CÂMARA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV ANTERO LEMES DA SILVA

5º Sessão Extraordinária

Informações Básicas

  Tipo da sessão: Sessão Extraordinária
  Abertura:  03/07/2025 09:25
  Encerramento: 03/07/2025 11:41

Mesa Diretora

Presidente: Gringo
Vice-presidente: Adavilton Brandão
1º Secretário: Shirlei Basso
2 º Secretário(a): Joana Michalski

Lista de Presença

Narrativa

CÂMARA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

ATA Nº 05/2025
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
PRESIDENTE: OTACIR PEREIRA FIGUEIREDO
Ao terceiro dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 09 horas e 35 minutos, no Plenário da
Câmara Municipal denominado ADENILDO AMARAL LACERDA, localizado à Avenida Antero Lemes da Silva, nº.
1664, sob a Presidência do Vereador Otacir Pereira Figueiredo, secretariado pela vereadora Shirlei Basso, com a
presença dos vereadores: Adavilton Joarildo de Souza Brandão, Carlos Alessandro da Silva, Cledinaldo Cotócio,
Edilaine Cristina Tavares, Elaine de Souza Canatto Coimbra, Izaqueu de Souza Diniz, Joana Marques de
Almeida Michalski, Juscinei Claro Dino, Marcio Silva de Almeida, Maria Carolina Ferreira Terra e Silvestre José
Cardoso Zotti; Aberta a sessão, o Sr. Presidente Otacir Pereira Figueiredo solicitou ao vereador Gabriel Auto Car
que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia e após convidou a todos a ouvirem o Hino de Sidrolândia. Na
sequência, dando inicio ao pequeno expediente, o sr. Presidente, solicitou à primeira secretária, vereadora Shirlei
Basso, que fizesse a leitura da ata da sessão anterior, após colocou em discussão e votação, sendo aprovada
com 12 votos. Prosseguindo, não havendo mais matérias a serem lidas, encerrou-se o Pequeno Expediente.
Passando ao Grande Expediente, o sr. Presidente solicitou à primeira secretária, vereadora Shirlei Basso, que
fizesse a leitura das proposições: Projeto de Lei Complementar do Poder Executivo Municipal de n° 08/2025;
Emendas do projeto de lei do poder executivo municipal n°16/2025 Aditiva, modificativa e supressiva; Projeto de
lei do poder executivo municipal de n° 26/2025; Projeto de lei do poder executivo municipal de n° 27/2025;
Requerimento nº 19/2025; Ofício nº 20/2025 de autoria da vereadora Carol Terra; Projeto de lei do poder
executivo municipal N° 24/2025. Conforme o livro de inscrições, não havendo mais inscritos, declarou encerrado
o grande expediente. Nos termos regimentais, verificando a presença da maioria dos senhores vereadores, o sr.
Presidente declarou instalada a Ordem do Dia, colocando em discussão e votação as matérias em pauta;
Em discussão e votação, o Requerimento nº 19/2025 de autoria da vereadora Joana Michalski, aprovado com 12
votos; Em sequência, o vereador Zotti solicitou Regime de Urgência ao Projeto de lei do poder executivo
municipal N° 24/2025, sendo aprovado com 12 votos. Prosseguindo, o vereador Zotti solicitou Dispensa dos
Pareceres ao Projeto de lei do poder executivo municipal N° 24/2025, sendo aprovada com 12 votos. Em

PÁGINA 1 DE 2

DOC:

CÂMARA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV ANTERO LEMES DA SILVA

seguida, o sr. Presidente colocou em discussão e votação todo o Projeto de lei do poder executivo municipal N°
24/2025, sendo aprovado com 12 votos; Prosseguindo, o vereador Zotti solicitou Regime de Urgência ao Projeto
de Lei Complementar nº 08/2025 do Poder Executivo Municipal, sendo aprovado com 12 votos; Na sequência, o
vereador Zotti solicitou Dispensa dos Pareceres ao Projeto de Lei Complementar nº 08/2025 do Poder Executivo
Municipal, sendo aprovada com 12 votos. Em seguida, o sr. Presidente colocou em discussão e votação todo o
Projeto de Lei Complementar nº 08/2025 do Poder Executivo Municipal, sendo aprovado com 12 votos; Em
discussão e votação, os pareceres das comissões permanentes das emendas do projeto de lei do poder
executivo municipal de n° 16/2025, aprovado com 12 votos; Em discussão e votação as emendas aditivas n° 03,
04, 05 e 06/2025 ao projeto de lei nº 016/2025, de autoria do poder executivo, aprovadas com 12 votos; Em
discussão e votação as emendas modificativas n° 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 e
31/2025 ao projeto de lei nº 016/2025, de autoria do poder executivo, aprovadas com 12 votos; Em discussão e
votação as emendas supressivas n° 05 e 07/2025 ao projeto de lei nº 016/2025, de autoria do poder executivo,
aprovadas com 12 votos; Em discussão e votação, todo o projeto de lei nº 016/2025, de autoria do poder
executivo, aprovado com 12 votos; Em seguida, o vereador Zotti solicitou Regime de Urgência Especial ao
Projeto de Lei nº 26/2025 do Poder Executivo Municipal, sendo aprovado com 12 votos; Prosseguindo, o
vereador Zotti solicitou dispensa dos pareceres ao Projeto de Lei nº 26/2025 do Poder Executivo Municipal,
sendo aprovada com 12 votos; Em discussão e votação, todo o Projeto de Lei nº 26/2025 do Poder Executivo
Municipal, aprovado com 12 votos; Em seguida, o vereador Zotti solicitou Regime de Urgência Especial ao
Projeto de Lei nº 27/2025 do Poder Executivo Municipal, sendo aprovado com 12 votos; Prosseguindo, o
vereador Zotti solicitou dispensa dos pareceres ao Projeto de Lei nº 27/2025 do Poder Executivo Municipal,
sendo aprovada com 12 votos; Em discussão e votação, todo o Projeto de Lei nº 27/2025 do Poder Executivo
Municipal, aprovado com 12 votos; Prosseguindo, passando ao expediente de Considerações Finais, e pelo livro
de inscrições, não havendo inscritos, o sr. Presidente declarou encerrada a presente Sessão Extraordinária e
determinou à primeira secretária, a lavratura da presente Ata.
Sala das Sessões, 03 de julho de 2025.

Otacir Pereira Figueiredo                                      Shirlei H. P. Basso
Presidente                                                               1º Secretária

Justificativa

PÁGINA 2 DE 2

DOC: